
Nr. 33045
30 juni

2021

Wijziging van het Mandaatbesluit personele bevoegdheden defensie 2017 en 

het Mandaatbesluit regelgevende bevoegdheden Defensie

1 juni 2021
nr. BS/2021010326

De Minister van Defensie

Gelet op:
– artikel 3a van het Algemeen militair ambtenarenreglement;
– artikel 168a van het Burgerlijk ambtenarenreglement defensie;
– artikel 25a van het Inkomstenbesluit militairen;
– artikel 52, tweede lid, van het Inkomstenbesluit burgerlijke ambtenaren defensie;
– artikel 15a van het Besluit dienstreizen defensie;
– artikel 30 van het Verplaatsingskostenbesluit defensie;
– artikel 17 van het Besluit bovenwettelijke uitkeringen bij werkloosheid voor de sector Defensie;
– artikel 7, tweede lid, van het Besluit procedure geneeskundig onderzoek verzetsmilitairen en 

ondergedoken militairen.

Besluit:

ARTIKEL I 

Het Mandaatbesluit personele bevoegdheden defensie 2017 wordt als volgt gewijzigd:

A

De artikelen 1 tot en met 4 komen te luiden: 

Artikel 1 Begripsbepalingen 

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. bewindspersoon:
de minister of de staatssecretaris van Defensie;
b. het Kerndepartement:
de Bestuursstaf;
c. de Secretaris-Generaal:
de Secretaris-Generaal van het Ministerie van Defensie of degene die door de Secretaris-Generaal 
schriftelijk is aangewezen als waarnemer;
d. de commandant operationeel commando:
de functionaris bedoeld in artikel 1, eerste lid onderdeel h, van het Algemeen militair ambtenaren-
reglement namelijk de Commandant Zeestrijdkrachten, de Commandant Landstrijdkrachten, de 
Commandant Luchtstrijdkrachten, de Commandant Koninklijke Marechaussee, voor het desbetref-
fende commando;
e. het hoofd defensieonderdeel:
de functionaris bedoeld in artikel 3, eerste lid onderdeel b van het Burgerlijk ambtenarenreglement 
Defensie namelijk:
1° de Secretaris-Generaal, voor zover het betreft het Kerndepartement;
2° de commandant operationeel commando voor het desbetreffende commando;
3° de directeur van de Defensie Materieel Organisatie, voor zover het betreft de Defensie 

Materieel Organisatie;
4° de commandant van het Defensie Ondersteuningscommando, voor zover het betreft het 

Defensie Ondersteuningscommando;
f. beschikking:
een besluit dat niet van algemene strekking is, met inbegrip van de afwijzing van een aanvraag 
daarvan;
g. uitvoerende personele bevoegdheid:
de bevoegdheid op grond waarvan een beschikking over een rechtspositionele aangelegenheid 
kan worden genomen;
h. attributie:

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2021 nr. 33045 30 juni 2021



het bij wettelijk voorschrift in het leven roepen en toedelen van een publiekrechtelijke 
bevoegdheid;
i. mandaat:
de bevoegdheid om in naam van een geattribueerde functionaris besluiten te nemen;
j. mandaatgever:
de functionaris die een aan hem geattribueerde bevoegdheid mandateert;
k. gemandateerde:
de functionaris aan wie een bevoegdheid is gemandateerd;
l. geplaatst op/bij:
het als gevolg van het toewijzen of opdragen van een andere functie deel uitmaken van een 
bepaalde eenheid onder de verantwoordelijkheid van een van de defensieonderdelen.

Artikel 2 Aanwijzing commandant 

1. Voor de uitvoering van het Algemeen militair ambtenarenreglement, het Burgerlijk ambtena-
renreglement Defensie, het Besluit dienstreizen Defensie, het Inkomstenbesluit militairen, het 
Inkomstenbesluit burgerlijke ambtenaren Defensie, het Verplaatsingskostenbesluit Defensie en 
de ter uitvoering hiervan vastgestelde ministeriële regelingen en beleidsregels wordt onder 
commandant verstaan de commandant in de bijlagen A tot en met G bij deze regeling, ieder 
voor de militairen en ambtenaren van zijn bevoegdhedenressort.

2. In aanvulling op het eerste lid geldt het volgende:
a. de Secretaris-Generaal is de commandant van de Commandant Koninklijke Marechaussee;
b. de Commandant der Strijdkrachten is de commandant van de Commandant Zeestrijdkrach-

ten, de Commandant Landstrijdkrachten, de Commandant Luchtstrijdkrachten, de directeur 
van de Defensie Materieel Organisatie en de commandant van het Defensie Ondersteu-
ningscommando.

c. de Commandant van het dienstencentrum Internationale Ondersteuning is de commandant 
van:
1° defensiepersoneel geplaatst op een arbeidsplaats behorend tot het strategisch 

functiebestand internationale militaire samenwerking;
2° defensiepersoneel geplaatst op een arbeidsplaats behorende tot de Homogene Groep 

Internationale Samenwerking;
3° defensiepersoneel, niet genoemd in de onderdelen a en b, dat voor meer dan 30 dagen 

in het buitenland werkzaam is voor zover tussen het defensieonderdeel en de Comman-
dant van het dienstencentrum Internationale Ondersteuning Defensie is overeengeko-
men dat het administratief commando wordt uitgevoerd door dienstencentrum 
Internationale Ondersteuning Defensie;

d. De Commandant der Zeemacht in het Caribisch gebied is de commandant van het 
defensiepersoneel geplaatst in Aruba, Curaçao, Sint Maarten, Bonaire, Sint Eustatius en 
Saba met uitzondering van defensiepersoneel geplaatst bij het Landelijk Tactisch Com-
mando van de Koninklijke Marechaussee.

3. Commandant is tevens de functionaris die is geplaatst op een arbeidsplaats waaraan leidingge-
vende bevoegdheden zijn verbonden die zelfstandig in het personeelsinformatie-systeem 
worden uitgeoefend.

Artikel 3 Mandatering van uitvoerende personele bevoegdheden 

1. Ik verleen de mandaten als weergegeven in de bijlagen 1 tot en met 7.

2. De bijlagen 1 tot en met 7 bevatten tevens een overzicht van verleende ondermandaten en de 
voorwaarden die daarbij van toepassing zijn.

3. Onverlet de in het vorige lid genoemde bijlagen is de Secretaris-Generaal bevoegd om namens 
mij uitvoerende personele bevoegdheden uit te oefenen.

Artikel 3a Wijzigen bijlagen 

De Hoofddirecteur Personeel van het Directoraat-Generaal Beleid is bevoegd de bijlagen A tot en 
met G en 1 tot en met 7 van deze regeling te wijzigen.

Artikel 4 Aanwijsbevoegdheid Secretaris-Generaal en Commandant der Strijdkrachten 

De Secretaris-Generaal en de Commandant der Strijdkrachten zijn bevoegd om aanwijzingen te 

2 Staatscourant 2021 nr. 33045 30 juni 2021



geven over de wijze waarop een door hen in ondermandaat verleende uitvoerende personele 
bevoegdheid wordt uitgeoefend.

B

Artikel 7 komt te luiden: 

Artikel 7 Bezwaar en beroep 

1. Besluiten over bezwaarschriften neemt de geattribueerde functionaris dan wel de gemanda-
teerde één niveau hoger dan de gemandateerde die het besluit in eerste aanleg heeft geno-
men, of een daartoe aangewezen autoriteit.

2. Aan de Secretaris-Generaal wordt mandaat verleend met betrekking tot het beslissen op 
bezwaarschriften gericht tegen besluiten die:
a. namens een bewindspersoon zijn genomen en die bestuursrechtelijk niet op een tussenlig-

gend niveau kunnen worden afgedaan;
b. namens een bewindspersoon door de Commandant der Strijdkrachten zijn genomen.

3. Aan het hoofd van het Ondersteuningscentrum van het DienstenCentrum Human Resources 
wordt mandaat verleend met betrekking tot het beslissen op bezwaarschriften die zich richten 
tegen automatisch gegenereerde besluiten die tot uitdrukking komen op de loonstrook.

4. In beschikkingen dient de mogelijkheid van het maken van bezwaar als volgt te worden 
vermeld:
Als u het niet eens bent met het besluit, kunt u binnen 6 weken na bekendmaking van het 
besluit (binnen 13 weken als u zich om dienstredenen in het buitenland bevindt) bij mij 
bezwaar maken. U kunt dit online doen via www.defensie.nl/bezwaarJDV of schriftelijk via 
Divisie Personeel & Organisatie Defensie (DPOD), DienstenCentrum Juridische Dienstverlening 
(DC JDV), MPC 55A, Postbus 90004, 3509 AA Utrecht. Voorzie het bezwaarschrift in ieder geval 
van: uw naam en adres, een omschrijving van het besluit waartegen u bezwaar maakt, de 
gronden van het bezwaar en een datum en handtekening. Het is wenselijk om een afschrift van 
het besluit mee te sturen met het bezwaarschrift.

5. Aan Directeur Juridische Dienstverlening wordt mandaat dan wel machtiging verleend om 
namens de functionaris die bevoegd is tot het beslissen op het bezwaar over te gaan tot:
a. het opschorten van de termijn waarbinnen moet worden beslist;
b. het verdagen van de beslissing;
c. het verlenen van verder uitstel van de beslissing;
d. het niet-ontvankelijk verklaren van een bezwaar;
e. het al dan niet instemmen met rechtstreeks beroep bij de bestuursrechter;
f. het voeren van correspondentie en vertegenwoordigen van Defensie in (hoger) beroepsza-

ken;
g. het vergoeden van proceskosten en in voorkomend geval griffierecht;
h. het nemen van een dwangsombesluit.

6. De machtiging, bedoeld in het vijfde lid, onderdelen a tot en met c, mag door de Directeur 
Juridische Dienstverlening in ondermachtiging worden gegeven aan het Hoofd Bedrijfsbureau 
Juridische Dienstverlening.

C

Artikel 12 komt te luiden:

Artikel 12 Citeertitel 

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit toedeling uitvoerende personele bevoegdheden Defensie 
2021.

ARTIKEL II 

Het Mandaatbesluit regelgevende bevoegdheden Defensie wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 komt te luiden:

3 Staatscourant 2021 nr. 33045 30 juni 2021



Artikel 1 Regelgevende bevoegdheid 

Aan de Hoofddirecteur Personeel van het Directoraat-Generaal Beleid wordt mandaat verleend om 
namens de Minister van Defensie ministeriële regelingen vast te stellen als bedoeld in:
– de hoofdstukken 2 tot en met 12 van het Algemeen militair ambtenarenreglement;
– de hoofdstukken 4, 5 en 7 van het Burgerlijk ambtenarenreglement defensie;
– artikel 16, eerste lid, onderdelen c en d van het Inkomstenbesluit militairen;
– artikel 10, derde lid, van de Inkomstenregeling militairen;
– artikel 52, eerste lid, onderdelen d tot en met h van het Inkomstenbesluit burgerlijke ambtena-

ren defensie;
– hoofdstuk 2 van het Besluit dienstreizen defensie;
– artikel 30 van het Verplaatsingskostenbesluit defensie;
– de artikelen 2, vijfde lid, 9, 10, 14 en 15 van het Besluit bovenwettelijke uitkeringen bij 

werkloosheid voor de sector Defensie;
– artikel 7, eerste lid, van het Besluit procedure geneeskundig onderzoek verzetsmilitairen en 

ondergedoken militairen.

B

Na artikel 4 wordt een artikel ingevoegd, dat luidt:

Artikel 4a Grondslag 

Dit besluit berust vanaf 1 maart 2012 op de volgende bepalingen:
– Artikel 3a van het Algemeen militair ambtenarenreglement;
– Artikel 168a van het Burgerlijk ambtenarenreglement defensie;
– Artikel 25a van het Inkomstenbesluit militairen;
– Artikel 52, tweede lid, van het Inkomstenbesluit burgerlijke ambtenaren defensie;
– Artikel 15a van het Besluit dienstreizen defensie;
– Artikel 30 van het Verplaatsingskostenbesluit defensie;
– Artikel 17 van het Besluit bovenwettelijke uitkeringen bij werkloosheid voor de sector Defensie;
– Artikel 7, tweede lid, van het Besluit procedure geneeskundig onderzoek verzetsmilitairen en 

ondergedoken militairen.

ARTIKEL III INWERKINGTREDING 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot 1 mei 2021.

Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Defensie,
A.T.B. Bijleveld-Schouten

4 Staatscourant 2021 nr. 33045 30 juni 2021



BIJLAGE A. BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DIT BESLUIT 

Lijst van commandanten bij het Commando Zeestrijdkrachten

 Commandant  Bevoegdhedenressort

 Commandant Zeestrijdkrachten Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Commando Zeestrijdkrachten

Plaatsvervangend commandant Zeestrijdkrachten Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Commando Zeestrijdkrachten

 

Directie Operaties

 Directeur Operaties CZSK Voor defensiepersoneel geplaatst bij de directie Operaties

Bevelvoerend officier van een vaartuig, gebezigd ten 
behoeve van de Zeemacht, danwel van de Kust-
wacht voor het Caribisch gebied

Voor defensiepersoneel geplaatst aan boord van een vaartuig, gebezigd ten 
behoeve van de Zeemacht, danwel van de Kustwacht voor het Caribisch 
gebied

 Hoofd Maritiem Hoofdkwartier ABNL Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Maritiem Hoofdkwartier ABNL, de 
operationele eenheden vloot en de operationele eenheden mariniers

Commandant Marine Combat Group Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Marine Combat Group

 Commandant Surface Assault and Training Group Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Surface Assault and Training Group

Commandant Seabased Support Group Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Seabased Support Group

 Commandant Netherlands Maritime Special 
Operations Forces

Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Netherlands Maritime Special 
Operations Forces

Commandant Netherlands Maritime Force Voor defensiepersoneel geplaatst bij de staf van de Netherlands Maritime 
Force, Sea Training Command en Marine Training Command

 Commandant Sea Training Command Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Sea Training Command

Commandant Marine Training Command Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Marine Training Command

 Commandant Defensie Duikgroep Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Defensie Duikgroep

Hoofd Maritime Warfare Centre Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Maritime Warfare Centre

 Chef der Hydrografie Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Dienst der Hydrografie

 Directie Materiële Instandhouding

Directeur Materiële Instandhouding CZSK Voor defensiepersoneel geplaatst bij de directie Materiële Instandhouding

 Hoofd van de afdeling Maritieme Ondersteuning Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Maritieme Ondersteuning

Hoofd van de afdeling Programmering Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Programmering

 Hoofd van de afdeling Maritieme Instandhouding Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Maritieme Instandhouding

Hoofd van de afdeling Maritieme Techniek Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Maritieme Techniek

 Hoofd van de afdeling Maritieme Logistiek Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Maritieme Logistiek

Bevelvoerend officier van een marine-/
marinierskazerne/-basis of-etablissement

Voor defensie personeel geplaatst op de betreffende marine-/
marinierskazerne/- basis of -etablissement

 Commandant Korps Marinebrandweer Voor defensiepersoneel geplaatst bij het korps Marinebrandweer

 Directie Personeel & Bedrijfsvoering

Directeur Personeel & Bedrijfsvoering CZSK Voor defensiepersoneel geplaatst bij de directie Personeel & Bedrijfsvoering

 Chef Kabinet Voor defensiepersoneel geplaatst bij het kabinet

Hoofd van de afdeling Financiën & Control Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Financiën & Control

 Hoofd van de afdeling Opleidingen Koninklijke 
Marine

Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Opleidingen Koninklijke 
Marine

Commandant, directeur cq. hoofd van een school Voor defensiepersoneel geplaatst bij de betreffende school

 Hoofd van de afdeling Personeel & Organisatie Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Personeel & Organisatie

Hoofd van de afdeling Integratie Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Integratie

 Hoofd van de afdeling Geneeskundige & Personele 
Zorg

Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Geneeskundige & Personele 
Zorg

Hoofd van de afdeling Bedrijfsvoering & Informatie-
voorziening

Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Bedrijfsvoering & Informa-
tievoorziening

 Hoofd van de afdeling Juridische Zaken Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Juridische Zaken

Hoofd van de afdeling Communicatie Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Communicatie

 

Commando Zeemacht in het Caribisch gebied

 Commandant der Zeemacht in het Caribisch gebied Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Commandement der Zeemacht in 
het Caribisch gebied met uitzondering voor defensiepersoneel geplaatst bij 
het Landelijk Tactisch Commando van de Koninklijke Marechaussee in het 
Caribisch gebied

Plaatsvervangend commandant der Zeemacht in het 
Caribisch gebied

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Commandement der Zeemacht in 
het Caribisch gebied met uitzondering voor defensiepersoneel geplaatst bij 
bij het Landelijk Tactisch Commando van de Koninklijke Marechaussee in het 
Caribisch gebied

5 Staatscourant 2021 nr. 33045 30 juni 2021



Commandant  Bevoegdhedenressort

 Bevelvoerend officier van een marine-/
marinierskazerne/-basis of-etablissement in het 
Caribisch gebied

Voor defensie personeel geplaatst op de betreffende marine-/
marinierskazerne/- basis of -etablissement in het Caribisch gebied

Bevelvoerend officier Marinesteunpunt Point 
Blanche te Sint Maarten

Voor defensie personeel geplaatst op het betreffende Marinesteunpunt te 
Sint Maarten

 Bevelvoerend officier van een vaartuig, gebezigd ten 
behoeve van de Zeemacht voor het Caribisch gebied 
onder commando van de Commandant der 
Zeemacht in het Caribisch gebied

Voor defensiepersoneel geplaatst aan boord van een vaartuig, gebezigd ten 
behoeve van de Zeemacht voor het Caribisch gebied onder commando van 
de Commandant der Zeemacht in het Caribisch gebied

 Kustwachtcentrum Nederland

Directeur Kustwacht Nederland Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Kustwacht Nederland

6 Staatscourant 2021 nr. 33045 30 juni 2021



BIJLAGE B. BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DIT BESLUIT 

Lijst van commandanten bij het Commando Landstrijdkrachten

 Commandant  Bevoegdhedenressort

 Staf Commando Landstrijdkrachten

Commandant Landstrijdkrachten Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Commando Landstrijdkrachten

 Plaatsvervangend Commandant Landstrijdkrachten Voor defensiepersoneel geplaatst bij de staf

Chef Kabinet CLAS Voor defensiepersoneel geplaatst bij het kabinet

 Hoofd afdeling Integratie CLAS Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Integratie CLAS

Hoofd afdeling Beleidsondersteuning CLAS Voor defensiepersoneel geplaatst bij Beleidsondersteuning CLAS

 Directeur Training & Operaties Voor defensiepersoneel geplaatst bij de directie Training & Operaties

Directeur Materieel & Diensten Voor defensiepersoneel geplaatst bij directie Materieel & Diensten

 Directeur Personeel & Organisatie Voor defensiepersoneel geplaatst bij de directie Personeel & Organisatie, 
voor overig CLAS-personeel waarvoor geen commandant is aangewezen en 
voor personeel in uitzendgebieden

Hoofd afdeling Financiën & Control Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Financiën & Control

 

Brigades

 Commandant Brigade Voor defensiepersoneel geplaatst bij de brigade

Plaatsvervangend commandant / Chef Staf Brigade Voor defensiepersoneel geplaatst bij de brigadestaf

 Commandant Bataljon, Commandant Afdeling, of 
zelfstandige Compagnie

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het betreffende bataljon, afdeling of 
zelfstandige compagnie

 Operationeel Ondersteuningscommando Land

Commandant Operationeel Ondersteuningscom-
mando Land

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Operationeel Ondersteuningscom-
mando Land

 Plaatsvervangend Commandant / Chef Staf 
Operationeel Ondersteuningscommando Land

Voor defensiepersoneel geplaatst bij de staf van het Operationeel Ondersteu-
ningscommando Land

Commandant Joint ISTAR Commando Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Joint ISTAR Commando

 Commandant Civiel en Militair Interactie Commando Voor defensiepersoneel geplaatst bij het 1ste Civiel en Militair Interactie 
Commando

Commandant Vuursteun Commando Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Vuursteun Commando

 Commandant Explosieven Opruimings Dienst 
Defensie

Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Explosieven Opruimings Dienst 
Defensie

Commandant Bevoorradings- en Transport Com-
mando

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Bevoorradings- en Transport 
Commando

 Commandant Command & Control Ondersteunings-
commando

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Command & Control Ondersteu-
ningscommando

Commandant Ondersteuningsgroep CLAS Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Ondersteuningsgroep CLAS

 Commandant Bataljon, Commandant Afdeling, of 
zelfstandige Compagnie

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het betreffende bataljon, afdeling of 
zelfstandige cie

 Opleidings- en Trainingscommando

Commandant Opleidings- en Trainingscommando Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Opleidings- en Trainingscommando

 Chef Staf Opleidings- en Trainingscommando Voor defensiepersoneel geplaatst bij de staf van het Opleidings- en Trainings-
commando

Commmandant Opleidings- en Trainingscentrum Voor defensiepersoneel geplaatst bij een opleidings- en trainingscentrum

 Commandant Koninklijke Militaire School Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Koninklijke Militaire School

Commandant LO/Sportorganisatie Voor defensiepersoneel geplaatst bij de LO/Sportorganisatie

 Commandant Land Training Centre Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Land Training Centre

Commandant Land Warfare Centre Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Land Warfare Centre

 

1(GE/NL) Corps

 Senior National Officer -Nederland Voor defensiepersoneel geplaatst bij het 1ste (GE/NL) Corps

Senior National Staff Officer-Nederland Voor defensiepersoneel geplaatst bij de staf van het 1ste (GE/NL) Corps

 Commandant Communications & Information 
Systems Batallion

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Communications & Information 
Systems Batallion van het 1ste (GE/NL) Corps

Plaatsvervangend Commandant Base Support 
Command Batallion

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Commandant Base Support 
Command Batallion van het 1ste (GE/NL) Corps

 

Overige eenheden

 Commandant Personeels Logistiek Commando Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Personeels Logistiek Commando

Hoofd Trainingsgeneeskunde & Trainingsfysiologie Voor defensiepersoneel geplaatst bij Trainingsgeneeskunde & Trainingsfysio-
logie

7 Staatscourant 2021 nr. 33045 30 juni 2021



Commandant  Bevoegdhedenressort

 Commandant Korps Commandotroepen Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Korps Commandotroepen

Commandant Defensie Grondgebonden Luchtverde-
digings Commando

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Defensie Grondgebonden Luchtver-
dedigings Commando

 Commandant Materieellogistiek Commando Land Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Materieellogistiek Commando Land

8 Staatscourant 2021 nr. 33045 30 juni 2021



BIJLAGE C. BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DIT BESLUIT 

Lijst van commandanten bij het Commando Luchtstrijdkrachten

 Commandant  Bevoegdhedenressort

 Commandant Luchtstrijdkrachten Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Commando Luchtstrijdkrachten

Chef Kabinet Voor defensiepersoneel geplaatst bij de staf van het Commando Luchtstrijd-
krachten behoudens opperofficieren alsmede Militair Luchtvaart Museum (tot 
oprichting Nationaal Militair Museum) en Kapel Koninklijke Luchtmacht

 Commandant Vliegbasis Leeuwarden Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Vliegbasis Leeuwarden

Commandant Vliegbasis Volkel Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Vliegbasis Volkel

 Commandant Vliegbasis Eindhoven Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Vliegbasis Eindhoven

Commandant Defensie Helikopter Commando Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Defensie Helikopter Commando en 
de Groep Luchtmacht Reserve

 Commandant Air Operations Control Station Nieuw 
Milligen

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Air Operations Control Station 
Nieuw Milligen en de Nationale Datalink Management Cel

Commandant Koninklijke Militaire School Lucht-
macht Vliegbasis Woensdrecht

Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Koninklijke Militaire School Lucht-
macht Vliegbasis Woensdrecht en de Joint Meteorologische Groep

 Commandant Logistiek Centrum Woensdrecht Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Logistiek Centrum Woensdrecht

Commandant Luchtmachtreserve Voor al het reservepersoneel van de Luchtmacht

9 Staatscourant 2021 nr. 33045 30 juni 2021



BIJLAGE D. BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DIT BESLUIT 

Lijst van commandanten bij de Koninklijke Marechaussee

 Commandant  Bevoegdhedenressort

 Commandant Koninklijke Marechaussee Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Koninklijke Marechaussee

Commandant Landelijk Tactisch Commando Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Landelijk Tactisch Commando en 
voor defensiepersoneel geplaatst bij de Passagiersinformatie-eenheid (Pi-NL)

 Commandant Opleidings- en Trainingscentrum 
KMar

Voor defensiepersoneel geplaatst bij Opleidings- en Trainingscentrum KMar

10 Staatscourant 2021 nr. 33045 30 juni 2021



BIJLAGE E. BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DIT BESLUIT 

Lijst van commandanten bij de Defensie Materieel Organisatie

 Commandant  Bevoegdhedenressort

 Directeur Defensie Materieel Organisatie Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Defensie Materieel organisatie

Chef Kabinet Voor defensiepersoneel geplaatst bij het kabinet

 Directeur Financiën & Control Voor defensiepersoneel geplaatst bij de directie Financiën & Control

Hoofd afdeling Personeel & Organisatie Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Personeel & Organisatie

 Hoofd Bestuur en Bedrijfsvoering Voor defensiepersoneel geplaatst bij Bestuur en Bedrijfsvoering

Directeur Materieellogistiek Voor defensiepersoneel geplaatst bij de directie Materieellogistiek

 Commandant Defensie Munitiebedrijf Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Defensie Munitiebedrijf

Commandant Kleding en Persoonsgebonden 
Uitrustingsbedrijf

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Kleding en Persoonsgebonden 
Uitrustingsbedrijf

 Commandant Defensie Brand- en Bedrijfsstoffen 
Bedrijf

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Defensie Brand- en Bedrijfsstoffen 
Bedrijf

Directeur Defensie Pijpleiding Organisatie Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Defensie Pijpleiding Organisatie

 Hoofd afdeling Brand- en Bedrijfsstoffen Bedrijf Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Brand- en Bedrijfsstoffen 
Bedrijf

Directeur Projecten Voor defensiepersoneel geplaatst bij de directie Projecten

 Directeur Inkoop Voor defensiepersoneel geplaatst bij de directie Inkoop

Directeur Wapensystemen Voor defensiepersoneel geplaatst bij de directie Wapensystemen

 Commandant Command and Control Centre of 
Excellence

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Command and Control Centre of 
Excellence

Hoofd afdeling Maritieme Systemen Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Maritieme Systemen

 Hoofd afdeling Grondgebonden Wapensystemen Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Grondgebonden Wapensys-
temen

Hoofd afdeling Luchtvaartsystemen Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Luchtvaartsystemen

 Directeur Joint Informatievoorziening Commando Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Joint Informatievoorziening 
Commando

Hoofd Staf Joint Informatievoorziening Commando Voor defensiepersoneel geplaatst bij de staf van het Joint Informatievoorzie-
ning Commando

 Hoofd afdeling Command, Control, Communication, 
Computers Information & Informatiebeheer

Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Command, Control, 
Communication, Computers Information & Informatiebeheer

Hoofd afdeling Kennis, Innovatie, eXperimenten en 
Simulatie

Voor defensiepersoneel geplaatst bij de afdeling Kennis, Innovatie, eXperi-
menten en Simulatie

 Directeur Operations Voor defensiepersoneel geplaatst bij de directie Operations

11 Staatscourant 2021 nr. 33045 30 juni 2021



BIJLAGE F. BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DIT BESLUIT 

Lijst van commandanten bij het Defensie Ondersteuningscommando

 Commandant  Bevoegdhedenressort

 Commandant Defensie Ondersteuningscommando Voor Commandant Divisie Facilitair, Logistiek & Beveiliging, Commandant 
Divisie Personeel & Organisatie Defensie, Commandant Divisie Defensie 
Gezondheidszorg Organisatie, Commandant Nederlandse Defensie Acade-
mie, Plaatsvervangend Commandant DOSCO/Chef-Staf, Directeur Financiën 
& Control DOSCO

Plaatsvervangend Commmandant DOSCO/Chef-Staf Directeur Centrale Organisatie Integriteit Defensie, Directeur Personeel & 
Organisatie, Commandant Militaire Muziek Krijgsmacht en de Inspecteur 
Militaire Gezondheidszorg, Hoofd Bedrijfsvoering Ondersteuning, Hoofd 
Kernstaf, Hoofd Inkoop- en Contractmanagement, Hoofd Vraag en Aanbod-
management, Hoofd Defensie Vastgoedmanagement

 

Staf DOSCO

 Directeur Financiën & Control Voor defensiepersoneel geplaatst bij de directie Financiën & Control

Directeur Personeel & Organisatie Voor defensiepersoneel geplaatst bij de directie Personeel & Organisatie

 Directeur Centrale Organisatie Integriteit Defensie Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Centrale Organisatie Integriteit 
Defensie

Commandant Militaire Muziek Krijgsmacht Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Impresariaat Militaire Muziek 
Krijgsmacht

 Hoofd BedrijfsvoeringOndersteuning Voor defensiepersoneel geplaatst bij BedrijfsvoeringOndersteuning

Hoofd Kernstaf Voor defensiepersoneel geplaatst bij Communicatie, Kabinet en Bestuurson-
dersteuning

 Hoofd Inkoop & Contractmanagement Voor defensiepersoneel geplaatst bij Inkoop- en Contractmanagement

Hoofd Vraag- en Aanbodmanagement Voor defensiepersoneel geplaatst bij Vraag- en Aanbodmanagement

 Hoofd Defensie Vastgoedmanagement Voor Hoofd Servicedienst Vastgoed Defensie, Hoofd Assetmanagement en 
defensiepersoneel geplaatst bij Defensie Vastgoed Management

Hoofd Servicedienst Vastgoed Defensie Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Servicedienst Vastgoed Defensie

 Hoofd Assetmanagement Voor defensiepersoneel geplaatst bij Assetmangement en defensiepersoneel 
gedetacheerd bij het RijksVastgoedBedrijf

 Divisie Facilitair, Logistiek & Beveiliging

Commandant Divisie Facilitair, Logistiek & Beveili-
ging

Voor Chef Staf/Plaatsvervangend Commandant, Directeur Paresto, Comman-
dant Facilitair Bedrijf Defensie, Commandant Defensie Verkeers- en Vervoers-
organisatie, Commandant Mediacentrum Defensie, Commandant Financieel 
Administratie en Beheer Kantoor, Hoofd Bureau Internationale Militaire Sport, 
Commandant KTOMM Bronbeek, Commandant Defensie Bewakings- en 
BeveiligingsOrganisatie en defensiepersoneel geplaatst bij het Kabinet

 Chef Staf/Plaatsvervangend Commandant DFL&B Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Staf Divisie Facilitair, Logistiek & 
Beveiliging

Directeur Paresto Voor defensiepersoneel geplaatst bij Staf, Operationele Ondersteuningsgroep 
en Hoofd Operaties/Plaatsvervangend Directeur

 Hoofd Operaties/Plaatsvervangend Directeur Paresto Voor Districtsmanager Noord-West, Districtsmanager Zuid-West, Districtma-
nager Zuid-Oost, Districtmanager Midden, Districtmanager Oost, Districtma-
nager Noord-Oost

Districtmanager Noord-West Voor defensiepersoneel geplaatst bij District Noord-West

 Districtmanager Zuid-West Voor defensiepersoneel geplaatst bij District Zuid-West

Districtmanager Zuid-Oost Voor defensiepersoneel geplaatst bij District Zuid-Oost

 Districtmanager Midden Voor defensiepersoneel geplaatst bij District Midden

Districtmanager Oost Voor defensiepersoneel geplaatst bij District Oost

 Districtmanager Noord-Oost Voor defensiepersoneel geplaatst bij District Noord-Oost

Commandant Facilitair Bedrijf Defensie Voor Chef Staf Facilitair Bedrijf Defensie, Commandant regiokantoor Breda, 
Commandant regiokantoor Den Haag, Commandant regiokantoor Den 
Helder, Commandant regiokantoor Havelte, Commandant regiokantoor 
Oirschot, Commandant regiokantoor Schaarsbergen, Commandant regiokan-
toor Soesterberg

 Chef Staf Facilitair Bedrijf Defensie Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Staf van het Facilitair Bedrijf Defensie

Commandant regiokantoor Breda Voor defensiepersoneel geplaatst bij regiokantoor Breda

 Commandant regiokantoor Den Haag Voor defensiepersoneel geplaatst bij regiokantoor Den Haag

Commandant regiokantoor Den Helder Voor defensiepersoneel geplaatst bij regiokantoor Den Helder

 Commandant regiokantoor Havelte Voor defensiepersoneel geplaatst bij regiokantoor Havelte

Commandant regiokantoor Oirschot Voor defensiepersoneel geplaatst bij regiokantoor Oirschot

 Commandant regiokantoor Schaarsbergen Voor defensiepersoneel geplaatst bij regiokantoor Schaarsbergen

Commandant regiokantoor Soesterberg Voor defensiepersoneel geplaatst bij regiokantoor Soesterberg

12 Staatscourant 2021 nr. 33045 30 juni 2021



Commandant  Bevoegdhedenressort

 Commandant Dienstencentrum Internationale 
Ondersteuning Defensie

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Dienstencentrum Internationale 
Ondersteuning Defensie

Commandant Defensie Verkeers- en Vervoersorgani-
satie

Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Defensie Verkeers- en Vervoersorga-
nisatie

 Commandant Mediacentrum Defensie Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Mediacentrum Defensie

Commandant Financieel Administratie en Beheer 
Kantoor

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Financieel Administratie en Beheer 
Kantoor

 Hoofd Bureau Internationale Militaire Sport Voor defensiepersoneel geplaatst bij het bureau Internationale Militaire Sport

Commandant KTOMM Bronbeek Voor defensiepersoneel geplaatst bij KTOMM Bronbeek

 Commandant Defensie Bewakings- en Beveiligings-
Organisatie

Voor Hoofd OPSCEN, Regio Commandant Noord, Regio Commandant Zuid, 
Regio Commandant West en defensiepersoneel geplaatst bij het Kabinet

Chef Staf Defensie Bewakings- en BeveiligingsOrga-
nisatie

Voor Hoofd Programmamanagement, Hoofd operaties, Hoofd Afdeling 
Advies Inrichting Fysieke Beveiliging, Hoofd Afdeling Defensie Bewakings- en 
BeveiligingsSystemen, Projectleider Defensie Bewakings- en BeveiligingsSys-
temen

 Hoofd OPSCEN Voor defensiepersoneel geplaatst bij het OPSCEN

Hoofd Programmamanagement Voor defensiepersoneel geplaatst bij Programmamanagement

 Hoofd Operaties Voor defensiepersoneel geplaatst bij Operaties

Hoofd Advies Inrichting Fysieke Beveiliging Voor defensiepersoneel geplaatst bij Advies Inrichting Fysieke Beveiliging

 Hoofd Afdeling Defensie Bewakings- en Beveili-
gingsSystemen

Voor defensiepersoneel geplaatst bij afdeling Defensie Bewakings- en 
BeveiligingsSystemen

Projectleider Defensie Bewakings- en Beveiligings-
Systemen

Voor defensiepersoneel geplaatst bij Project Defensie Bewakings- en 
BeveiligingsSystemen

 Regio Commandant Beveiligingsregio Noord Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Beveiligingsregio Noord

Regio Commandant Beveiligingsregio Zuid Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Beveiligingsregio Zuid

 Regio Commandant Beveiligingsregio West Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Beveiligingsregio West

 Divisie Personeel & Organisatie Defensie

Commandant Divisie Personeel & Organisatie 
Defensie

Voor Chef Staf, Directeur Dienstencentrum Human Resources en Rechtsposi-
tie, Directeur Dienstencentrum Re-integratie, Directeur Dienstencentrum 
Personeellogistiek, Directeur Juridische dienstverlening, Directeur Diensten 
Geestelijke Verzorging, Hoofd Management en Development Groep, Hoofd 
Coördinatiecel, defensiepersoneel geplaatst bij het Kabinet Divisie Personeel 
& Organisatie Defensie

 Chef Staf Divisie Personeel & Organisatie Defensie Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Staf Divisie Personeel & Organisatie 
Defensie

Hoofd Coördinatiecel Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Coördinatiecel

 Directeur Dienstencentrum Personeellogistiek Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Dienstencentrum Personeellogistiek

Directeur Dienstencentrum Personeelszorg Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Dienstencentrum Personeelszorg

 Directeur Dienstencentrum Organisatie en Formatie Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Dienstencentrum Organisatie en 
Formatie

Directeur Dienstencentrum Human Resources en 
Rechtspositie

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Dienstencentrum Human Resources 
en Rechtspositie

 Directeur Dienstencentrum Re-integratie Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Dienstencentrum Re-integratie

Directeur Dienstencentrum Juridische Dienstverle-
ning

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Dienstencentrum Juridische 
Dienstverlening

 Directeur Diensten Geestelijke Verzorging Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Diensten Geestelijke Verzorging

Hoofd Management en Developmentgroep Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Management en Development Groep

 

Nederlandse Defensie Academie

 Commandant Nederlandse Defensie Academie Voor Chef Staf Nederlandse Defensie Academie, Commandant Koninklijk 
Instituut voor de Marine, Commandant Koninklijke Militaire Academie, 
Decaan Faculteit Militaire Wetenschappen, Directeur Instituut Defensie 
Leergangen, Directeur Nederlands Instituut voor Militaire Historie, Comman-
dant Expertisecentrum Leiderschap Defensie, Commandant Talencentrum 
Defensie en defensiepersoneel geplaatst bij het kabinet

Chef Staf Nederlandse Defensie Academie Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Staf van de Nederlandse Defensie 
Academie

 Commandant Koninklijk Instituut voor de Marine Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Koninklijk Instituut voor de Marine

Commandant Koninklijke Militaire Academie Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Koninklijke Militaire Academie

 Decaan Faculteit Militaire Wetenschappen Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Faculteit Militaire Wetenschappen

Directeur Instituut Defensie Leergangen Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Instituut Defensie Leergangen

 Directeur Nederlands Instituut voor Militaire Historie Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Nederlands Instituut voor Militaire 
Historie

Commandant Expertisecentrum Leiderschap 
Defensie

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Expertisecentrum Leiderschap 
Defensie

13 Staatscourant 2021 nr. 33045 30 juni 2021



Commandant  Bevoegdhedenressort

 Commandant Talencentrum Defensie Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Talencentrum Defensie

 Divisie Defensie Gezondheidszorg Organisatie

Commandant Divisie Defensie Gezondheidszorg 
Organisatie

Voor Plaatsvervangend Commandant Divisie Defensie Gezondheidszorg 
Organisatie, Directeur Militaire Geestelijke Gezondheidszorg, Commandant 
Centraal Militair Hospitaal, Commandant Bijzondere Medische Beoordelin-
gen, Commandant Defensie Gezondheidszorg Opleidings- en Trainingscen-
trum, Commandant Militair Revalidatie Centrum, Commandant Militair 
Geneeskundig Logistiek Centrum, Commandant Instituut samenwerking 
Defensie en Relatieziekenhuizen, Directeur Coördinatiecentrum Expertise 
Arbeidsomstandigheden en Gezondheid, Commandant Defensie Tandheel-
kundige Dienst, Commandant Eerstelijns Gezondheidszorg Bedrijf

 Plaatsvervangend Commandant Divisie Defensie 
Gezondheidszorg Organisatie

Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Staf Divisie Defensie Gezondheids-
zorg Organisatie

Commandant Militaire Geestelijke GezondheidsZorg Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Militaire Geestelijke Gezondheids-
zorg

 Commandant Centraal Militair Hospitaal Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Centraal Militair Hospitaal

Commandant Defensie Gezondheidszorg 
Opleidings- en Trainingscentrum

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Defensie Gezondheidszorg 
Opleidings- en Trainingscentrum

 Commandant Militair Revalidatie Centrum Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Militair Revalidatie Centrum

Commandant Militair Geneeskundig Logistiek 
Centrum

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Militair Geneeskundig Logistiek 
Centrum

 Commandant Instituut samenwerking Defensie en 
Relatieziekenhuizen

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Instituut samenwerking Defensie en 
Relatieziekenhuizen

Directeur Coördinatiecentrum Expertise Arbeidsom-
standigheden en Gezondheid

Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Coördinatiecentrum Expertise 
Arbeidsomstandigheden en Gezondheid

 Commandant Bijzondere Medische Beoordelingen Voor defensiepersoneel geplaatst bij Bijzondere Medische Beoordelingen

Commandant Defensie Tandheelkundige Dienst Voor defensiepersoneel geplaatst bij de Defensie Tandheelkundige Dienst

 Commandant Eerstelijns Gezondheidszorg Bedrijf Voor defensiepersoneel geplaatst bij het Eerstelijns Gezondheidszorg Bedrijf

14 Staatscourant 2021 nr. 33045 30 juni 2021



BIJLAGE G. BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DIT BESLUIT 

Lijst van commandanten bij het Kerndepartement

 Commandant  Bevoegdhedenressort

 Secretaris-generaal Defensiepersoneel geplaatst bij het Kerndepartement

Plaatsvervangend Secretaris-generaal Defensiepersoneel geplaatst bij het Kerndepartement

 Directeur Militaire Inlichtingen- en Veiligheidsdienst Defensiepersoneel geplaatst bij de Militaire Inlichtingen- en Veiligheidsdienst

Directeur Militaire Luchtvaartautoriteit Defensiepersoneel geplaatst bij de Militaire Luchtvaart autoriteit

 Inspecteur-generaal der Krijgsmacht Defensiepersoneel geplaatst bij de inspecteur-generaal der Krijgsmacht

Chef van het militaire huis van Z.M. de Koning Defensiepersoneel geplaatst bij het militaire huis van Z.M. de Koning

15 Staatscourant 2021 nr. 33045 30 juni 2021



TOELICHTING 

Met de publicatie van het Algemeen organisatiebesluit Defensie (AOD) 2021 (Stcrt. 2021, 3454) zijn de 
hoofdlijnen van de topstructuur van het Ministerie van Defensie met ingang van 1 januari 2021 
vastgelegd. Onderhavig besluit strekt tot de implementatie van de in het AOD 2021 weergegeven 
verantwoordelijkheden in de belegging van de uitvoerende en regelgevende personele bevoegdheden 
van Defensie.

Er is gekozen voor twee belangrijke wijzigingen:
I. De mandatering van personele bevoegdheden van de minister, die tot op heden rechtstreeks 

geschiedde aan de hoofden van de defensieonderdelen, worden vanaf heden gemandateerd aan 
de Commandant der Strijdkrachten (CDS), voor wat betreft het Commando Zeestrijdkrachten 
(CZSK), het Commando Landstrijdkrachten (CLAS), het Commando Luchtstrijdkrachten (CLSK), de 
Defensie Materieel Organisatie (DMO) en het Defensie Ondersteuningscommando (DOSCO); aan 
de Secretaris-Generaal (SG) voor wat betreft het kerndepartement en de Koninklijke Marechaussee 
(KMar).

II. De SG wordt benoemd als (rechtspositioneel) ‘commandant’ van de commandant Koninklijke 
Marechaussee en de CDS als (rechtspositioneel) ‘commandant’ van de commandanten Zeestrijd-
krachten, Landstrijdkrachten, Luchtstrijdkrachten, van de directeur van de Defensie Materieel 
Organisatie alsmede van de commandant Defensie Ondersteuningscommando.

Artikelsgewijs bij artikel I 

Artikel 1 

Deze bepaling bestaat grotendeels al en geeft definities van gebruikte begrippen.

Artikel 2 

In deze bepaling wordt nader invulling gegeven aan bevoegdheden die in de rechtspositiebesluiten 
zijn geattribueerd aan het niveau ‘commandant’. Het betreft hier bevoegdheden die te maken hebben 
met de dagdagelijkse aansturing en de functionele relatie. Deze kunnen gaan over verlof, werktijden, 
maar ook over schorsen. Commandant zijn degenen die worden genoemd in de bijlagen A tot en met 
G ieder voor de militairen en ambtenaren van zijn bevoegdhedenressort. Het tweede lid beschrijft een 
aantal aanvullingen. Hierin wordt, conform AOD2021, de SG aangemerkt als commandant van 
C-KMAR en de CDS als commandant van de C-ZSK, de C-LAS, de C-LSK, de D-DMO en de C-DOSCO.

Artikel 3 

De mandatering van uitvoerende personele bevoegdheden is neergelegd in de bijlagen 1 tot en met 7. 
Hierin zijn ook verwerkt verdere ondermandaten en beperkingen daarvan. In deze bijlagen worden SG 
en CDS in de lijn tussen minister en defensieonderdelen gebracht. Om geen misverstand te laten 
bestaan over de positie van de SG als hoogste ambtenaar, is het tweede lid toegevoegd. Er is geen 
wijziging aangebracht in bevoegdheden die thans op centraal niveau zijn belegd. Eveneens zijn 
bestaande ondermandaten in stand gelaten.

Uit de bijlagen 1 tot en met 7 blijkt dat de gelegenheid is gebruikt om de bestendige praktijk, waarbij 
de Directeur Operatiën van de Defensiestaf, na daarover te zijn geadviseerd, namens de minister een 
besluit neemt over de immunisatie van militairen op grond van de artikel 3 van de Wet immunisatie 
militairen, om te zetten in een formeel mandaat. Hetzelfde is gebeurd met de artikelen 5 (gewetensbe-
zwaren) en 6 (geneeskundige gronden), zij het dat de daarin genoemde bevoegdheden zijn gemanda-
teerd aan de SG.

Artikel 3a 

De wijziging van artikel 3a behelst dat de hoofddirecteur Personeel thans deel uitmaakt van het 
Directoraat-Generaal Beleid. Hij is bevoegd om, namens de bewindspersonen, de bijlagen A tot en 
met G en 1 tot en met 7 te wijzigen. De bijlagen worden in de praktijk beheerd door de divisie 
Personeel en Organisatie Defensie van het Defensie Ondersteuningscommando.

Artikel 4 

In artikel 4 is bepaald dat de SG en de CDS, binnen eventueel door de bewindspersonen reeds 
gestelde mandaatvoorwaarden, voorwaarden mogen verbinden aan (de uitoefening van) een 
ondermandaat.

16 Staatscourant 2021 nr. 33045 30 juni 2021



Artikel 7 

Artikel 7 is ingrijpend gewijzigd. Het eerste lid vermeldt de hoofdregel ten aanzien van de bevoegd-
heid om te mogen beslissen op bezwaar, waarbij onderscheid is gemaakt tussen een geattribueerde 
en een gemandateerde bevoegdheid. Dit brengt onder meer met zich mee dat de CDS bevoegd wordt 
om te beslissen op een bezwaar dat zich richt tegen een besluit dat, namens een bewindspersoon, 
door één van zijn ondercommandanten is genomen. Voor de SG geldt hetzelfde.

Het tweede lid bewerkstelligt dat de SG een beslissing op bezwaar mag nemen gericht tegen een 
besluit dat namens een bewindspersoon is genomen en niet op een tussenliggend niveau kan worden 
afgedaan. Dat geldt ook voor bezwaren die zich richten tegen een besluit dat de CDS namens een 
bewindspersoon neemt.

Het derde lid biedt een oplossing voor bezwaarschriften die zich richten tegen een loonstrook waarin 
een (min of meer) automatisch gegenereerd besluit bekend wordt gemaakt. Een voorbeeld hiervan is 
de Regeling Cafetariamodel, waarin geen bevoegd gezag wordt benoemd en waarvan de toepassing 
tot uitdrukking komt in de loonstrook. Bij bezwaren tegen een dergelijke loonstrook werd voorheen 
nog wel eens teruggevallen op een bewindspersoon als bevoegd gezag. Dat leidde tot werklast op het 
verkeerde niveau in de organisatie. De inmiddels bestendige praktijk, waarbij het hoofd van het 
Ondersteuningscentrum DCHR beslissingen op bezwaren neemt, wordt thans met een mandaat 
vastgelegd.

Het vierde lid vermeldt de nieuwe bezwaarclausule, waarin de mogelijkheid van het online maken van 
bezwaar is verwerkt. Het vijfde en zesde lid betreffen efficiencymaatregelen die betrekking hebben op 
niet-inhoudelijke procedurele aangelegenheden waarover het DienstenCentrum Juridische Dienstver-
lening tot op heden het tot beslissen op bezwaar bevoegde gezag over moest raadplegen.

Artikel 12 

Artikel 12 is gewijzigd omdat de huidige benaming van het besluit de lading niet dekt, nu er behalve 
aan mandatering, ook invulling wordt gegeven aan nadere invulling van geattribueerde bevoegdhe-
den.

Artikel II 

De hoofddirecteur Personeel van het Directoraat-Generaal Beleid beschikt over de bevoegdheid om 
namens de bewindspersoon ministeriële regelingen op rechtspositioneel terrein vast te stellen. Het 
hiertoe strekkende mandaatbesluit, het Mandaatbesluit regelgevende bevoegdheden Defensie van 
24 september 19981, was gedateerd en is daarom aangepast. Er is voor gekozen om de geactuali-
seerde grondslag van het mandaat te laten ingaan op 1 maart 2012, zijnde de ingangsdatum van het 
toen tot stand gebrachte Verplaatsingskostenbesluit Defensie (Stb. 2012, 596).

1 Dit mandaatbesluit is oorspronkelijk niet in de Staatscourant geplaatst. Dat is alsnog gebeurd in de Staatscourant van 3 mei 2021, 
nr. 22000.

17 Staatscourant 2021 nr. 33045 30 juni 2021


	Wijziging van het Mandaatbesluit personele bevoegdheden defensie 2017 en het Mandaatbesluit regelgevende bevoegdheden Defensie 
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III INWERKINGTREDING 
	BIJLAGE A. BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DIT BESLUIT 
	BIJLAGE B. BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DIT BESLUIT 
	BIJLAGE C. BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DIT BESLUIT 
	BIJLAGE D. BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DIT BESLUIT 
	BIJLAGE E. BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DIT BESLUIT 
	BIJLAGE F. BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DIT BESLUIT 
	BIJLAGE G. BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DIT BESLUIT 
	TOELICHTING 


